
  
 

1 

   
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 
- ANSVSA - Ordin nr. 125/2016 din 17 noiembrie 2016 
 

Ordinul nr. 125/2016 pentru aprobarea Normei sanitare 
veterinare privind metodologia de prelevare, ambalare, 

identificare, depozitare şi transport al probelor de produse 
medicinale veterinare în vederea efectuării controlului de 

laborator   
 

În vigoare de la 07 ianuarie 2017 
 

Consolidarea din data de 11 noiembrie 2022 are la bază publicarea din 
Monitorul Oficial, Partea I nr. 991 din 08 decembrie 2016 şi include 

modificările aduse prin următoarele acte: Ordin 96/2021; 
Ultimul amendament în 20 iulie 2021. 

 
    Văzând Referatul de aprobare nr. 3.594 din 2 iunie 2016, întocmit de Direcţia 
generală sanitară veterinară şi pentru siguranţa alimentelor din cadrul Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,   
    având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 
42/2004 privind organizarea activităţii sanitar- veterinare şi pentru siguranţa 
alimentelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 215/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare,   
    ţinând cont de prevederile art. 84 alin. (1) din Norma sanitară veterinară 
privind Codul produselor medicinale veterinare, aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor nr. 187/2007 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind 
Codul produselor medicinale veterinare, cu modificările şi completările 
ulterioare,   
    luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.156/2013 pentru 
aprobarea acţiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acţiunilor de 
supraveghere, prevenire, control şi eradicare a bolilor la animale, a celor 
transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor şi protecţia mediului, de 
identificare şi înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor şi 
ecvideelor, a acţiunilor prevăzute în Programul de supraveghere şi control în 
domeniul siguranţei alimentelor, precum şi a tarifelor aferente acestora,   
    în temeiul art. 3 alin. (3) şi art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 
1.415/2009 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi a unităţilor din subordinea 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor emite următorul ordin:   

dataIncarcare:
showRel:8513619%20-1
act:54054%2025094278
act:56790%200
act:107409%2056236336
act:108711%200
act:107409%200
act:387748%200
act:130227%2040898000
act:130227%2040898009


  
 

2 

 
   Art. 1. -   Se aprobă Norma sanitară veterinară privind metodologia de 
prelevare, ambalare, identificare, depozitare şi transport al probelor de produse 
medicinale veterinare în vederea efectuării controlului de laborator, prevăzută 
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 2. -   Norma sanitară veterinară prevăzută la art. 1 este aplicabilă tuturor 
persoanelor responsabile de prelevarea, ambalarea, identificarea, depozitarea 
şi transportul probelor de produse medicinale veterinare în vederea efectuării 
controlului de laborator.   
   Art. 3. -   Direcţiile sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor 
judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti şi Institutul pentru Controlul 
Produselor Biologice şi Medicamentelor de Uz Veterinar duc la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.   
   Art. 4. -   Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor controlează modul de aplicare a prevederilor prezentului ordin.   
   Art. 5. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, şi intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării.   
    

 Preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, 
Radu Roatiş Cheţan 

 

 
    Bucureşti, 17 noiembrie 2016.   
    Nr. 125.   
 

ANEXĂ    
 

NORMĂ SANITARĂ VETERINARĂ 
privind metodologia de prelevare, ambalare, identificare, depozitare şi 

transport al probelor de produse medicinale veterinare în vederea efectuării 
controlului de laborator   

   *) Potrivit art. I din Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 96/2021, Norma sanitară 
veterinară privind metodologia de prelevare, ambalare, identificare, depozitare 
şi transport al probelor de produse medicinale veterinare în vederea efectuării 
controlului de laborator, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 125/2016, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 991 din 8 decembrie 2016, se 
modifică şi se completează.   

act:1372654%20111316243
act:1372656%200

